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Onderwerp: Schriftelijke vragen huishoudelijke hulp

Geachte heer Peters,

Uw fractie heeft ons op 16 februari 2016 een brief met raadsvragen gestuurd over de huishoudelijke hulp.
Wij hebben deze vragen conform artikel 47 van het Reglement van orde behandeld. In deze brief vindt u
onze beantwoording.

Beantwoording vragen

Vraag 1: U heeft aan de vertegenwoordiging van de FNV aangegeven dat de verhouding alfahulpen 40% is,
terwijl wij eerder andere cijfers van het college hebben gekregen. Is er iets in de aantallen veranderd sinds
wij deze gegevens van het college ontvingen? Zo ja, kunt u ons dan de nieuwe aantallen per organisatie
doorgeven? Zo nee, waarom geeft u een veel lager percentage alfahulp aan bij de FNV?

Antwoord: de cijfers die u eerder van het college hebt gekregen gaf antwoord op de vraag hoeveel indicaties
er zijn geweest en gaven een overzicht van het aantal indicaties en herindicaties op dat moment. leder
staatje dat wij maken is per definitie een momentopname. Zowel van het aantal inwoners dat
(huishoudelijke) hulp ontvangt, als de vorm waarin (ZIN of PGB), als de leverancier veranderen dagelijks. De
meest recente cijfers van 2015, welke u heeft gezien tijdens de raadsbijeenkomst op 18 februari 2016,
geven aan dat er in vorig jaar 1.278 inwoners gebruik hebben gemaakt van huishoudelijke hulp (HH1+HH2).
Het grootste deel daarvan (ca. 800) doet dit middels een PGB. Van de PGB-houders maakt het grootste
gedeelte gebruik van een alfahulp. Het percentage alfahulpen is daarmee ongeveer 60%.

Vraag 2: Hoe gaat het college ervoor zorgen dat de alfahulpen een normaal dienstverband krijgen en kunt u
de raad z.s.m. een voorstel doen toekomen hoe u dit precies vorm gaat geven in Oude IJsselstreek.

Antwoord: Het is niet aan de gemeente, en daarmee ook niet aan het college, om alfahulpen in dienst te
nemen. Het is evenmin aan de gemeente om te treden in de bedrijfsvoering van onze leveranciers. Wij
kopen huishoudelijke hulp in bij diverse leveranciers en wanneer deze hiervoor extra medewerkers nodig
hebben, zullen zij deze gaan werven. De gemeente heeft geen mogelijkheden om te eisen dat de
leveranciers de huidige alfahulpen in dienst nemen.

Bij de inkoop van huishoudelijke hulp eisen wij uiteraard van onze leveranciers dat zij zich houden aan de
van toepassing zijnde wet- en regelgeving, zoals de betreffende CAO.

Wij hebben op de raadsbijeenkomst op 18 februari 2016 uw raad geinformeerd over de wijze waarop Oude
IJsselstreek de huishoudelijke hulp in 2016 gaat vormgeven.
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Vraag 3: Waarom heeft de wethouder bij de FNV aangegeven dat er moties van de VVD in de Tweede
Kamer ingediend zijn die deze afspraken veranderd zouden hebben? Kunt u aangeven welke moties dat zijn
en of deze aangekomen zijn?

Antwoord: De wethouder heeft hierbij vooral de motie van 17 december 2015 van mw. Schut-Welkzijn
(VVD), nummer 127 (23235) voor ogen gehad. Wij willen u er aan herinneren dat er weliswaar afspraken zijn
gemaakt tussen de regering en de vakbonden, maar dat deze afspraken nog niet hebben geleid tot
aangepaste wetgeving.

Vraag 4: De SP wil graag weten welke keuze ons college maakt om het zo goed mogelijk voor de TSN
medewerkers en clienten te regelen. Gaat u in zee met Buurtzorg? Zo niet, waarom niet?

Wij hebben besloten om niet in zee te gaan met Buurtzorg. Daarbij heeft als eerste meegespeeld dat onze
gemeente geen aanbod heeft gekregen van Buurtzorg. Wij hebben het daarom niet op inhoud kunnen
beoordelen. Daarnaast hebben wij begrepen van een aantal gemeenten om ons heen dat het voorstel niet
concurrerend was. Buurtzorg zou extra voorwaarden stellen, bovenop de afspraken die wij al met TSN
hadden gemaakt. Daarmee zou het voorstel ongunstig zijn, ten opzichte van het omzetten van TSN-klanten
naar andere leveranciers. Tot slot heeft de branchevereniging voor de Thuiszorg BTN kanttekeningen
geplaatst bij deze actie en hebben zij het over onrechtmatige staatssteun, marktverstoring en
concurrentievervalsing.

Vragen

Wij hopen u met deze brief voldoende te hebben geinformeerd. Mocht u nog aanvullende vragen hebben,
beantwoordt Gerben van der Steen deze graag voor u. U kunt heb bereiken via zijn doorkiesnummer 0315 -
292 239 of via de mail: g.vandersteen@oude-ijsselstreek.nl.

Met vriendelijke groet,
burgemeester en wethouders,

Mevrouw J.W. Burcksen De heer S.P.M. de Vreeze
locosecretaris wnd. burgemeester
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